

A° 1952

N° 167



## PUBLICATIEBLAD

LANDSVERORDENING van de 27<sup>de</sup> December 1952 ter  
uitvoering van overgangsbepaling V der Eilandenregis-  
tering Nederlandse Antillen (Overdrachtlandsverorde-  
ning VIII: Haven- en Loordsverzen).

IN NAAM DER KONINGIN!

DE GOUVERNEUR van de Nederlandse Antillen,

In overweging genomen hebbende, dat ter uitvoering van overgangsbepaling V der Eilandenregeling Nederlandse Antillen bij of krachtens landsverordening het tijdstip moet worden bepaald, waarop aangelegenheden, tot de zorg van de eilandgebieden behorende, aan deze worden overgedragen, en voorzieningen moeten worden getroffen betreffende de uitoefening van bevoegdheden, met betrekking tot die aangelegenheden in wettelijke regelingen aan landsorganen toegekend;

Heeft, de Raad van Advies gehoord, met gemeen overleg der Staten, vastgesteld onderstaande landsverordening:

## Artikel 1.

De zorg voor:

het haven- en kadeverkeer,  
het scheepverkeer,  
de havens, kaden en landingsplaatsen, en  
de moederscheep,  
wordt aan de eilandgebieden overgedragen met ingang  
van de dag, waarop deze landverordening in werking  
treedt.

## Artikel 2.

1. De nitverreende bevoegdheden op het gebied van de kustverlichting worden met ingang van de in artikel 1 genoemde datum aan de eilandgebieden overgedragen.
2. De kosten, verbanden aan de bestaandhouding en exploitatie der kustverlichting, worden door het Land gedragen.
3. De eilandgebieden zijn gehouden ten aanzien van de bevoegdheden in het eerste lid genoemd de door of namens de Gouverneur gegeven aanwijzingen op te volgen.

## Artikel 3.

Indien de ambtenaar, op de in artikel 1 genoemde datum beëindigt met het toezicht op de kustverlichting in de Nederlandse Antillen, ter beschikking van het eilandgebied Curaçao wordt gesteld, blijft hij de tot dienstverreken behoeve van de kustverlichting in de andere eilandgebieden vereefde diensten vervullen zolang deze eilandgebieden dit verlangen.

## Artikel 4.

In verband met de overdracht als bedoeld in artikel 1 worden de navolgende landverordeningen gewijzigd:

A. Het Havenreglement Curaçao 1936 (P.B. 1936, no. 104) zoals gewijzigd het laatst bij landverordening van de 28ste September 1948 (P.B. 1948, no. 103), wordt nader gewijzigd als volgt:

I. In het eerste lid van artikel 1 sub a wordt in plaats van „Gouvernementsambtenaar” gelezen: „ambtenaar”.

II. In het tweede lid van artikel 2 wordt in plaats van „den Gouverneur” gelezen: „het bestuurscollege”.

III. Het vierde lid van artikel 3 wordt gelezen als volgt:

„(d). Kapiteins van de in de havens liggende schepen dragen zorg, dat zonder toestemming van het plaatselijk hoofd van politie geen scheepelingen, die krachtens de geldende wettelijke regelingen nopens de toelating in de Nederlandse Antillen niet tot verblijf of tijdelijk verblijf in de Nederlandse Antillen wordt toegelaten zonder een voorafgaande vergunning, aan wal gaat terzake van afdanking of ontslag, tenzij het betreft schepelingen, als hier voren omschreven, die in het eilandgebied zijn aangemonsterd, in welk geval afdanking of ontslag niet mag plaats hebben zonder voorkennis van het plaatselijk hoofd van politie.”

IV. In het eerste lid van artikel 5 wordt in plaats van „den Gouverneur” gelezen: „het bestuurscollege”.

V. In het eerste lid van artikel 11 wordt in plaats van „Het Bestuur kan op 's Lands kosten” gelezen: „Het bestuurscollege kan op kosten van het betrokken eilandgebied”.

- VI. In artikel 16 wordt in plaats van „is het verboden” gelezen: „is het ingevoegde artikel 3 van de Telegraaf en Telefoonverordening 1909 (P.B. 1944, no. 45) verboden”, terwijl aan het artikel wordt toegevoegd: „Ten ware onder bijzondere omstandigheden de eisen van goed zeemanschap afwijking van dit verbod noodzakelijk maken”.
- VII. In het tweede lid van artikel 27 wordt in plaats van „Gouvernements” gelezen: „publiek” en in plaats van „den Directeur van Openbare Werken” gelezen: „het hoofd van de dienst van Openbare Werken”.
- VIII. In het eerste en tweede lid van artikel 28 wordt telkens in plaats van „den Inspecteur der Belastingen” gelezen: „de betrokken Ontvanger”, terwijl in het tweede lid na „aan den lande” wordt ingevoegd „of aan het eilandgebied”.
- IX. In artikel 29 wordt:
- a. in plaats van „den Inspecteur der Belastingen” gelezen: „de betrokken Ontvanger”;
  - b. in plaats van „het Gouvernement” gelezen: „de Nederlandse Antillen of het eilandgebied”.
- X. In artikel 30 wordt in plaats van „De in artikel 3 van bedoelde ambtenaren” gelezen: „De in artikel 3 van het Wetboek van Strafvordering voor Curaçao bedoelde ambtenaren alsmede de bij landsbesluit aangewezen ambtenaren”.
- XI. Artikel 38 vervalt met dienovereenkomstige vermindering van de artikelen 39, 40 en 41 tot respectievelijk 38, 39 en 40.
- B. De Loosdienstverordening 1937 (P.B. 1937, no. 93) zoals gewijzigd het laatst bij landsverordening van de 20ste November 1943 (P.B. 1943, no. 230), wordt naader gewijzigd als volgt:

- I. In artikel 1 vervalt de zinsnede „„Curaçao””: het gehele gebiedsdeel;” en wordt in plaats van „het gebiedsdeel Curaçao” gelezen: „de Nederlandse Antillen”.
- II. In artikel 2 wordt:
- a. in het eerste lid in plaats van „het Gouvernement van Curaçao” en „Curaçao” gelezen: „het eilandgebied”;
  - b. in het tweede lid in plaats van „den Gouverneur” gelezen: „het betrokken bestuurscollege”.
- III. In artikel 3 wordt:
- a. in het eerste lid in plaats van „den Gouverneur; deze stelt” gelezen: „het betrokken bestuurscollege; dit stelt”;
  - b. in het tweede lid in plaats van „Het Gouvernement is” gelezen: „de eilandgebieden zijn”.
- IV. In het eerste lid van artikel 4 wordt in plaats van „den Gouverneur” gelezen: „het betrokken bestuurscollege”.
- V. In de artikelen 8 sub c, 10 sub 1o, en 30, 11 en 30 wordt in plaats van „Curaçao” gelezen: „de Nederlandse Antillen”.
- VI. In het eerste lid van artikel 11 wordt in plaats van „den Gouverneur” gelezen: „het betrokken bestuurscollege”.
- VII. Artikel 15a wordt gelezen: „Het heffen van liggelden van schepen, welke gebruik maken van ligplaatsen aan pieren, kaden of meerboeien van een eilandgebied, alsook het verhuren van lichters van een eilandgebied geschiedt volgens regelen en een tarief door het bestuurscollege vast te stellen.”.
- VIII. In artikel 17 wordt:

- a. in plaats van „'s Lands kas" gelezen: „het betrokken eilandgebied";
  - b. in plaats van „Gouvernement" gelezen: „bestuurscollege".
- IX. In artikel 18 wordt tussen „den" en „Ontvanger" ingevoegd: „betrokken" en in plaats van „den Gouverneur" gelezen: „het betrokken bestuurscollege".
- X. In artikel 19 wordt in plaats van „De Administrateur van Financiën" gelezen: „Het betrokken bestuurscollege".
- XI. In de artikelen 20 en 21 wordt telkens tussen „den" en „Ontvanger" ingevoegd: „betrokken".
- XII. In de artikelen 23 en 24 wordt telkens in plaats van „De Gouverneur" gelezen: „Het bestuurscollege".
- XIII. Artikel 27 vervalt en dienovereenkomstig worden de artikelen 28, 29, 30 en 31 vernummerd tot respectievelijk 27, 28, 29 en 30.

#### Artikel 5.

Aan de organen der eilandgebieden worden uitvoerende bevoegdheden toegekend door wijziging van de navolgende landsverordeningen:

- A. De Verordening van de 13de December 1876 (P.B. 1877, no. 4), waarbij nieuwe bepalingen worden vastgesteld omtrent de meting en meetbrieven van zeeschepen in de kolonie Curaçao, wordt gewijzigd als volgt:
- I. In het intitulé en de considerans wordt in plaats van „Kolonie Curaçao" en in de artikelen 3, 6 en 8 in plaats van „Curaçao" gelezen: „Nederlandse Antillen".
  - II. In artikel 1 wordt in plaats van „volgens het Koninklijk Besluit van 28 Mei 1871 No. 18 (Publicatie-

blad van Curaçao No. 12 van 1871)" gelezen: „het Curaçaosch Zeebrievenbesluit 1933 (P.B. 1933 no. 41, zoals sindsdien gewijzigd)".

- III. In artikel 2 wordt in plaats van „het bepaalde bij de laatste alinea van artikel 3 van het Koninklijk Besluit van 17 October 1875 no. 27 (Publicatieblad van Curaçao no. 19 van 1875)" gelezen: „het Curaçaosch Zeebrievenbesluit 1933 (P.B. 1933, no. 41, zoals sindsdien gewijzigd)".
- IV. In artikel 8 wordt in plaats van „door den Gouverneur of door den Gezaghebber van het betrokken eiland" gelezen: „door de betrokken gezaghebber".

B. De Verordening van de 16de Maart 1920 (P.B., 1920, no. 51), houdende vaststelling van maatregelen van voorzorg in het belang der gezondheid en veiligheid van personen, die anders dan als kajuitpassagiers overzee vervoerd worden, wordt gewijzigd als volgt:

- I. In artikel 1 wordt in plaats van „op het eiland Curaçao aan een door den Gouverneur en op de overige eilanden aan een door den betrokken Gezaghebber" gelezen: „aan een door het betrokken bestuurscollege".
- II. In het derde lid van artikel 2 wordt in plaats van „op het eiland Curaçao bij den Gouverneur en op de overige eilanden bij den betrokken Gezaghebber" gelezen: „bij de betrokken gezaghebber".

C. De Vaartuigenverordening 1930 (P.B. 1930, no. 72), zoals gewijzigd het laatst bij besluit van de 23ste April 1941 (P.B. 1941, no. 36), wordt nader gewijzigd als volgt:

- I. In de considerans en in de artikelen 1, 2, 4, 6, 7 en 11 wordt in plaats van „het gebiedsdeel Curaçao"

- gelezen: „de Nederlandse Antillen”.
- II. In artikel 2, eerste lid, wordt in plaats van „op het eiland Curaçao, ten burele van de havenmeester en op de overige eilanden, ten burele van den betrokken Gezaghebber” gelezen: „door of namens de betrokken gezaghebber”.
- III. In artikel 3 wordt in plaats van „Onverminderd het bepaalde bij artikel 15 van het Koninklijk besluit van 29 Mei 1871, no. 18 (P.B. no. 12), houdende bepalingen op het afgeven van zeebrieven in de kolonie Curaçao”, gelezen: „Onverminderd het bepaalde in het Curaçaosch Zeebrievenbesluit 1933 (P.B. 1933, no. 41)”.
- IV. In artikel 5 wordt in plaats van „houden de havenmeester voor het eiland Curaçao en de Gezaghebbers voor de overige eilanden ieder te hunnen burele een register” gelezen: „wordt door of namens de gezaghebber een register gehouden”.
- V. In het tweede lid van artikel 6 wordt in plaats van „op het eiland Curaçao voor wat het eerste district aangaat, door den havenmeester en voor wat de overige districten aangaat, door den betrokken districtmeester en op de overige eilanden door den betrokken Gezaghebber” gelezen: „door of namens de betrokken gezaghebber”.
- VI. In artikel 9 wordt in plaats van „een Curaçaosch schip” gelezen „een Nederlands-Antilliaans schip”.
- VII. In de artikelen 16 en 17 vervallen de woorden: „de kolonie”.

#### Artikel 6.

De Uitwateringsverordening (P.B. 1933, no. 67) zo-

als gewijzigd het laatst bij verordening van de 15de Februari 1934 (P.B. 1934, no. 10), wordt nader gewijzigd als volgt:

- I. Artikel 2 sub 8 vervalt;
- II. In de artikelen 6, 7, 8, 10, 11 en 16 wordt in plaats van „havenmeester” gelezen: „Inspecteur van de Scheepvaart”;
- III. Het eerste lid van artikel 13 wordt gelezen als volgt:  
„Voor het in het voorafgaand artikel bedoeld toezicht zijn aangewezen: de Inspecteur van de Scheepvaart voor de Nederlandse Antillen, de havenmeesters, de onderhavenmeesters en de loodsen voor de eilandgebieden Curaçao en Aruba; de gezaghebbers en de administrateurs voor de eilandgebieden Bonaire en de Bovenwindse Eilanden”.
- IV. Het tweede lid van artikel 18 vervalt.
- V. In artikel 19 wordt in plaats van „den Havenmeester te Curaçao” gelezen: „de Inspecteur van de Scheepvaart”.

#### Artikel 7.

Verdere in verband met de inwerkingtreding dezer landsverordening nodige regelingen van algemeen geldende aard worden getroffen bij landsbesluit houdende algemene maatregelen.

#### Artikel 8.

1. Deze landsverordening kan worden aangehaald als „Overdrachtslandsverordening VIII: Haven- en Loodswezen”.
2. Zij treedt in werking met ingang van een nader bij landsbesluit vast te stellen datum, welke niet later

wordt gesteld dan op de laatste dag van de maand, volgende op die waarin zij wordt afgekondigd.

Gegeven te Willemstad, de 27ste December 1952.

STRUYCKEN.

Het lid van de Regeringsraad  
voor Algemene Zaken,  
M. F. DA COSTA GOMEZ.

Het lid van de Regeringsraad  
voor Verkeer en Vervoer,  
F. KARNER.

Uitgegeven de 29ste December 1952.

Het lid van de Regeringsraad  
voor Algemene Zaken,  
M. F. DA COSTA GOMEZ.